

**1. POPIS SPOLOČNOSTI**

LOKORAIL, a. s. (ďalej len „spoločnosť“) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 24. 08. 2004. Dňa 05.10.2004 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I, oddiel Sa, vložka č.: 3803/B. Spoločnosť sídli na adrese: Horárska 12, 821 09 Bratislava, Slovenská republika, identifikačné číslo: 36 56 44 43.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. prevádzkovanie dráhy
2. prevádzkovanie dopravy na dráhe

Informácie o počte zamestnancov

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 126                   | 126                                          |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 127                   | 134                                          |
| počet vedúcich zamestnancov                                                 | 5                     | 4                                            |

Informácie o štruktúre akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

| Spoločník, akcionár                | Výška podielu na základnom imaní |         | Podiel na hlasovacích právach v % | Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % |
|------------------------------------|----------------------------------|---------|-----------------------------------|----------------------------------------------------|
|                                    | absolútne                        | v %     |                                   |                                                    |
| BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a. s. | 331 938 EUR                      | 100,00% | 100,00%                           | 0,00%                                              |
| <b>Spolu</b>                       | 331 938 EUR                      | 100%    | 100%                              | 0%                                                 |

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti BUDAMAR LOGISTICS a. s.. Konsolidovaná účtovná závierka je k dispozícii v sídle spoločnosti BUDAMAR LOGISTICS a. s., Horárska 12, 821 09 Bratislava, (IČO: 357 36 046, Registrácia: Obchodný register Okresného súdu Bratislava., vložka číslo: 3067/B, oddiel: Sa)

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2019:

**Predstavenstvo (Konatelia)**

Predseda: Ing. Fridrich Rácz

Člen: Ing. Ján Bírošík

Člen: Ing. Rozália Carrerová

**Dozorná rada**

Predseda: Ing. Pavol Kužma

Člen: Ing. Eduard Krížik

Člen: Ing. Ľubomír Loy

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

**2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY**

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2018 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 11.6.2019.

**3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY**

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2019 a 2018 sú nasledovné:

**a) Dlhodobý nehmotný majetok**

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje spôsob oceňovania.

**Odpisovanie**

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

|                                   | Predpokladaná doba<br>používania | Ročná odpisová sadzba | Metóda odpisovania |
|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------|--------------------|
| Aktivované náklady na vývoj       | -                                | -                     | -                  |
| Softvér                           | 10                               | 10%                   | časovo             |
| Oceniteľné práva                  | -                                | -                     | -                  |
| Goodwill                          | -                                | -                     | -                  |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | -                                | -                     | -                  |

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

**b) Dlhodobý hmotný majetok**

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou a účtuje sa v prospech účtu ostatných kapitálových fondov. Reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku bola stanovená na základe popisu ako bola stanovená.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje spôsob oceňovania.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Oceňovací rozdiel k nadobudnutému majetku predstavuje rozdiel medzi ocenením podniku (alebo jeho časti) nadobudnutého hlavne kúpou alebo vkladom alebo ocenením majetku a záväzkov v rámci zmien spoločnosti, s výnimkou zmeny právnej formy, a súhrnným ocenením jednotlivých položiek majetku v účtovníctve predávajúcej, zakladajúcej alebo zanikajúcej účtovnej jednotky znížený o prevzaté záväzky.

**Odpisovanie**

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

|                                | Predpokladaná doba<br>používania | Ročná odpisová sadzba | Metóda odpisovania |
|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------|--------------------|
| Stavby                         | -                                | -                     | -                  |
| Stroje, prístroje a zariadenia | -                                | -                     | -                  |
| Dopravné prostriedky           | 4 až 12                          | 25% až 5 %            | lineárna           |
| Inventár                       | -                                | -                     | -                  |
| Iný dlhodobý hmotný majetok    | -                                | -                     | -                  |

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

**c) Finančný majetok**

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, cenné papiere určené na obchodovanie, dlžné cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do doby splatnosti, vlastné akcie, vlastné dlhopisy a ostatné realizovateľné cenné papiere.

Dlhodobý finančný majetok tvoria hlavne majetkové účasti, realizovateľné cenné papiere a podiely a dlžné cenné papiere držané do doby splatnosti.

Cenné papiere určené na obchodovanie sú cenné papiere držané za účelom obchodovania na verejnom trhu s cieľom dosahovať zisk z cenových rozdielov v krátkodobom, maximálne ročnom horizonte. Cenné papiere držané do doby splatnosti sú cenné papiere, ktoré majú stanovenú splatnosť a spoločnosť má úmysel a schopnosť držať ich do doby splatnosti. Cenné papiere a podiely realizovateľné sú cenné papiere a podiely, ktoré nie sú cenným papierom určeným na obchodovanie, cenným papierom držaným do doby splatnosti ani majetkovou účasťou.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa jednotlivé zložky finančného majetku preceňujú nižšie uvedeným spôsobom:

- cenné papiere určené na obchodovanie a realizovateľné cenné papiere reálnou hodnotou, zmena reálnej hodnoty sa účtuje do nákladov alebo výnosov
- cenné papiere, ktoré predstavujú podiely v dcérskej a pridruženej spoločnosti metódou vlastného imania, zmena hodnoty sa účtuje na účty vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov /obstarávacou cenou zníženou o opravnú položku
- cenné papiere držané do splatnosti sa preceňujú o rozdiel medzi obstarávacou cenou bez kupónu a menovitou hodnotou. Tento rozdiel sa účtuje podľa vecnej a časovej súvislosti do nákladov alebo výnosov

Reálna hodnota predstavuje trhovú hodnotu, ktorá je vyhlásená na tuzemskej či zahraničnej burze, prípadne ocenenie kvalifikovaným odhadom alebo posudkom znalca v prípade, že trhová hodnota nie je k dispozícii.

Pokiaľ dochádza k poklesu hodnoty finančného majetku, ktorý sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky nepreceňuje na reálnu hodnotu, rozdiel sa považuje za dočasné zníženie hodnoty a účtuje sa ako opravná položka.

**d) Zásoby**

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy "first in, first out" (FIFO - prvá cena pre ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena pre ocenenie úbytku zásob)/, s použitím pevných cien a oceňovacích rozdielov /váženým aritmetickým priemerom. Obstarávací cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame materiálové a mzdové náklady a nepriame výrobné náklady. Výrobné režijné náklady zahŕňajú popis.

Zásoby obstarané iným spôsobom sa oceňujú spôsob oceňovania

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

**e) Pohľadávky**

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, tvorí sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky

**f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**g) Záväzky**

Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

**h) Rezervy**

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Podmienené záväzky (pokiaľ existujú) nie sú vykázané v súvahe z dôvodu vysokej neistoty pri stanovení ich výšky, alebo termínu plnenia.

**i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**j) Vlastné imanie**

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vyazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného/krajského súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vyazuje ako zmeny základného imania.

Spoločnosť vytvára rezervný fond v súlade so zákonom.

**k) Transakcie v cudzích menách**

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

**l) Výnosy**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

**m) Finančný lízing**

Spoločnosť účtuje o finančnom lízingu v prípade zmlúv uzatvorených

- do 31. decembra 2003 tak, že lízingové splátky zahŕňa do nákladov a hodnotu prenájatého majetku aktivuje v dobe, keď zmluva o prenájme skončí a uplatňuje sa možnosť nákupu. Splátky nájomného hradené vopred sa časovo rozlišujú.
- po 1. januári 2004 tak, že majetok obstaraný formou finančného lízingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu lízingu v ocenení rovnajúcom sa istine. Lízingové splátky sú rozdelené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku t.j. istinu. Finančný náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní vecnej a časovej súvislosti.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

**n) Daň z príjmu**

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

**o) Opravy chýb minulých účtovných období**

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

4. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bežné účtovné obdobie       |         |                  |          |             |                 |                             |        |
|------------------------------------|-----------------------------|---------|------------------|----------|-------------|-----------------|-----------------------------|--------|
|                                    | Aktivované náklady na vývoj | Softvér | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obstarávaný DNM | Poskytnuté preddavky na DNM | Spolu  |
| Prvotné ocenenie                   |                             |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                             | 39 617  |                  |          |             |                 |                             | 39 617 |
| Prírastky                          |                             | 219     |                  |          |             |                 |                             | 219    |
| Úbytky                             |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 39 836  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 39 836 |
| Oprávky                            |                             |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                             | 19 967  |                  |          |             |                 |                             | 19 967 |
| Prírastky                          |                             | 4 819   |                  |          |             |                 |                             | 4 819  |
| Úbytky                             |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 24 786  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 24 786 |
| Opravné položky                    |                             |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Prírastky                          |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Úbytky                             |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                             |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 0       | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 0      |
| Zostatková hodnota                 |                             |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 19 650  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 19 650 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 15 050  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 15 050 |

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |                  |          |             |                 |                             |        |
|------------------------------------|----------------------------------------------|---------|------------------|----------|-------------|-----------------|-----------------------------|--------|
|                                    | Aktivované náklady na vývoj                  | Softvér | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obstarávaný DNM | Poskytnuté preddavky na DNM | Spolu  |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              | 26 572  |                  |          |             |                 |                             | 26 572 |
| Prírastky                          |                                              | 13 046  |                  |          |             |                 |                             | 13 046 |
| Úbytky                             |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 39 617  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 39 617 |
| Oprávky                            |                                              |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              | 10 707  |                  |          |             |                 |                             | 10 707 |
| Prírastky                          |                                              | 9 260   |                  |          |             |                 |                             | 9 260  |
| Úbytky                             |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 19 967  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 19 967 |
| Opravné položky                    |                                              |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Prírastky                          |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Úbytky                             |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                 |                             | 0      |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 0      |
| Zostatková hodnota                 |                                              |         |                  |          |             |                 |                             |        |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 15 865  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 15 865 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 19 650  | 0                | 0        | 0           | 0               | 0                           | 19 650 |

| Dlhodobý nehmotný majetok                                                                | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                            | 0                                |
| Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať | 0                                |

## b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bežné účtovné obdobie |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
|------------------------------------|-----------------------|--------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|-----------------------------|-----------|
|                                    | Pozemky               | Stavby | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstarávaný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu     |
| Prvotné ocenenie                   |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                       |        | 4 045 800                                         |                                       |                                 |             | 936 535         |                             | 4 982 335 |
| Prírastky                          |                       |        | 10 450                                            |                                       |                                 |             | 10 450          |                             | 20 900    |
| Úbytky                             |                       |        | 1 140 384                                         |                                       |                                 |             | 168 786         |                             | 1 309 170 |
| Presuny                            |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 0      | 2 915 866                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 778 199         | 0                           | 3 694 065 |
| Oprávky                            |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                       |        | 1 055 955                                         |                                       |                                 |             |                 |                             | 1 055 955 |
| Prírastky                          |                       |        | 996 440                                           |                                       |                                 |             |                 |                             | 996 440   |
| Úbytky                             |                       |        | 1 140 384                                         |                                       |                                 |             |                 |                             | 1 140 384 |
| Presuny                            |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 0      | 912 011                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 912 011   |
| Opravné položky                    |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Prírastky                          |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Úbytky                             |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Presuny                            |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 0      | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0         |
| Zostatková hodnota                 |                       |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                     | 0      | 2 989 845                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 936 535         | 0                           | 3 926 381 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 0      | 2 003 855                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 778 199         | 0                           | 2 782 055 |

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
|------------------------------------|----------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|-----------------------------|-----------|
|                                    | Pozemky                                      | Stavby | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstarávaný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu     |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              |        | 6 180 682                                         |                                       |                                 |             | 1 662 693       |                             | 7 843 375 |
| Prírastky                          |                                              |        | 42 989                                            |                                       |                                 |             |                 |                             | 42 989    |
| Úbytky                             |                                              |        | 2 177 870                                         |                                       |                                 |             | 726 158         |                             | 2 904 028 |
| Presuny                            |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0      | 4 045 800                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 936 535         | 0                           | 4 982 335 |
| Oprávky                            |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              |        | 1 180 115                                         |                                       |                                 |             |                 |                             | 1 180 115 |
| Prírastky                          |                                              |        | 2 053 710                                         |                                       |                                 |             |                 |                             | 2 053 710 |
| Úbytky                             |                                              |        | 2 177 870                                         |                                       |                                 |             |                 |                             | 2 177 870 |
| Presuny                            |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0      | 1 055 955                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 1 055 955 |
| Opravné položky                    |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Prírastky                          |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Úbytky                             |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Presuny                            |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0      | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0         |
| Zostatková hodnota                 |                                              |        |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 0      | 5 000 567                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 1 662 693       | 0                           | 6 663 260 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0      | 2 989 845                                         | 0                                     | 0                               | 0           | 936 535         | 0                           | 3 926 381 |

| Dlhodobý hmotný majetok                                                                | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                            | 2 075 605                        |
| Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať | 0                                |

#### Poistenie majetku

Dlhodobý majetok je poistený v poisťovni Generali Poisťovňa, a.s. a v poisťovni KOOPERATIVA poisťovňa, a.s.. Majetkové poistenie zahŕňa predovšetkým poistenie v rozsahu: havária, živelné, lom stroja. Ročný limit plnenia je pre všetky miesta poistenia na území SR vo výške 2 mil. EUR. Kombinovaný limit poistného plnenia pre poistné riziko poškodenia vecí a prerušenia prevádzky je 2 mil. EUR. Majetok spoločnosti je poistený na novú hodnotu.

#### 5. ZÁSoby

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Spoločnosť v r. 2019 netvorila opravnú položku.

## 6. POHLADÁVKY

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

| Pohľadávky                                      | Bežné účtovné obdobie                 |           |                                               |                                                        |                                    |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                 | Stav OP na začiatku účtovného obdobia | Tvorba OP | Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav OP na konci účtovného obdobia |
| Pohľadávky z obchodného styku                   | 8 754                                 |           | -8 754                                        |                                                        | 0                                  |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                       |                                       |           |                                               |                                                        | 0                                  |
| Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku          |                                       |           |                                               |                                                        | 0                                  |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu |                                       |           |                                               |                                                        | 0                                  |
| Iné pohľadávky                                  |                                       |           |                                               |                                                        | 0                                  |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                         | <b>8 754</b>                          | <b>0</b>  | <b>-8 754</b>                                 | <b>0</b>                                               | <b>0</b>                           |

Vytvorené opravné položky k pochybným pohľadávkam z dôvodu zániku opodstatnenosti boli zrušené.

Pohľadávky voči spriazneným osobám sú v hodnote 2 666 461 EUR.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

| Názov položky                                    | V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | Pohľadávky spolu |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------------------|------------------|
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                       |                     |                      |                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                    |                     |                      | 0                |
| Pohľadávky voči voči DÚJ a MÚJ                   |                     |                      | 0                |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku |                     |                      | 0                |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                     |                      | 0                |
| Iné pohľadávky                                   |                     |                      | 0                |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                 | <b>0</b>            | <b>0</b>             | <b>0</b>         |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                     |                     |                      |                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 414 200             | 358 826              | 773 026          |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                        | 132 224             |                      | 132 224          |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 1 463 909           | 1 070 328            | 2 534 237        |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                     |                      | 0                |
| Sociálne poistenie                               |                     |                      | 0                |
| Daňové pohľadávky a dotácie                      | 14 666              |                      | 14 666           |
| Iné pohľadávky                                   | 1 550 849           |                      | 1 550 849        |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>               | <b>3 575 848</b>    | <b>1 429 154</b>     | <b>5 005 002</b> |

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

| Opis predmetu záložného práva                                      | Bežné účtovné obdobie            |                    |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------|
|                                                                    | Hodnota predmetu záložného práva | Hodnota pohľadávky |
| Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    | 1 000 000                        | 1 000 000          |
| Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo             | x                                | 0                  |
| Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať | x                                | 0                  |

## 7. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

| Názov položky                                                       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Pokladnica, ceniny                                                  | 2 809                 | 7 672                                        |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky                | 63 037                | 309 926                                      |
| Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované |                       |                                              |
| Peniaze na ceste                                                    |                       |                                              |
| <b>Spolu</b>                                                        | <b>65 846</b>         | <b>317 598</b>                               |

Spoločnosť má otvorený kontokorentný účet v Citibank Europe plc., ktorý jej umožňuje čerpať úver do výšky 1 000 000 EUR.

## 8. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

| Opis položky časového rozlíšenia                   | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:</b>   | <b>0</b>              | <b>0</b>                                     |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
| <b>Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:</b> | <b>121 059</b>        | <b>81 802</b>                                |
| poistenie majetku                                  | 93 718                | 59 706                                       |
| ostatné                                            | 27 341                | 22 096                                       |
| <b>Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:</b>    | <b>0</b>              | <b>0</b>                                     |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
| <b>Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:</b>  | <b>0</b>              | <b>0</b>                                     |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |

### 9. VLASTNÉ IMANIE

Základné imanie spoločnosti je zložené z 90 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 3 319 EUR a 100 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 332 EUR.

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

| Názov položky                                   | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Účtovný zisk                                    | 71 702                                       |
| Rozdelenie účtovného zisku                      | Bežné účtovné obdobie                        |
| Prídel do zákonného rezervného fondu            |                                              |
| Prídel do štatutárnych a ostatných fondov       |                                              |
| Prídel do sociálneho fondu                      | 20 000                                       |
| Prídel na zvýšenie základného imania            |                                              |
| Úhrada straty minulých období                   |                                              |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov    | 51 702                                       |
| Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom |                                              |
| Iné                                             |                                              |
| Spolu                                           | 71 702                                       |

### 10. REZERVY

Informácie o rezervách

| Názov položky               | Bežné účtovné obdobie              |         |          |          |                                 |
|-----------------------------|------------------------------------|---------|----------|----------|---------------------------------|
|                             | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba  | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| Dlhodobé rezervy, z toho:   | 0                                  | 0       | 0        | 0        | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
| Krátkodobé rezervy, z toho: | 190 140                            | 139 532 | 163 683  | 26 457   | 139 532                         |
| zákonné                     | 101 268                            | 62 961  | 101 268  | 0        | 62 961                          |
| ostatné                     | 88 872                             | 76 571  | 62 415   | 26 457   | 76 571                          |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |
|                             |                                    |         |          |          | 0                               |

| Názov položky               | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |          |          |                                 |
|-----------------------------|----------------------------------------------|---------|----------|----------|---------------------------------|
|                             | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Tvorba  | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| Dlhodobé rezervy, z toho:   | 0                                            | 0       | 0        | 0        | 0                               |
|                             |                                              |         |          |          | 0                               |
|                             |                                              |         |          |          | 0                               |
| Krátkodobé rezervy, z toho: | 123 754                                      | 163 683 | 97 297   | 0        | 190 140                         |

|         |        |         |        |   |         |
|---------|--------|---------|--------|---|---------|
| zákonné | 80 190 | 101 268 | 80 190 | 0 | 101 268 |
| ostatné | 43 564 | 62 415  | 17 107 | 0 | 88 872  |

Rezervy sú vytvorené z dôvodu opatrnosti na riziká a straty v neurčitej výške záväzku.

Spoločnosť tvorila rezervy zákonné na nevyčerpané dovolenky a odvody a ostatné rezervy tvorila na audit ÚZ, nevyfakturované dodávky s predpokladaným rokom použitia r. 2020.

## 11. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

| Názov položky                                                   | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | <b>164 118</b>        | <b>0</b>                                     |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov           |                       |                                              |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  |                       |                                              |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                 | <b>3 783 254</b>      | <b>2 014 057</b>                             |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 3 111 695             | 1 951 191                                    |
| Záväzky po lehote splatnosti                                    | 671 559               | 62 866                                       |

Záväzky voči spriazneným osobám sú v hodnote 1 030 792 EUR.

## 12. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

| Názov položky                                                                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:</b>  | <b>358 520</b>        | <b>489 463</b>                               |
| odpočítateľné                                                                         |                       |                                              |
| zdaniteľné                                                                            | 358 520               | 489 463                                      |
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:</b> | <b>-265 450</b>       | <b>-304 355</b>                              |
| odpočítateľné                                                                         |                       |                                              |
| zdaniteľné                                                                            | -265 450              | -304 355                                     |
| <b>Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti</b>                                    |                       |                                              |
| <b>Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty</b>                                      |                       |                                              |
| <b>Sadzba dane z príjmov ( v %)</b>                                                   | <b>21</b>             | <b>21</b>                                    |
| <b>Odložená daňová pohľadávka</b>                                                     | <b>-55 745</b>        | <b>-63 915</b>                               |
| <b>Uplatnená daňová pohľadávka</b>                                                    | <b>-8 170</b>         | <b>-9 471</b>                                |
| Zaúčtovaná ako zníženie nákladov                                                      | -8 170                | -9 471                                       |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| <b>Odložený daňový záväzok</b>                                                        | <b>75 289</b>         | <b>102 787</b>                               |
| <b>Zmena odloženého daňového záväzku</b>                                              | <b>-27 498</b>        | <b>8 085</b>                                 |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                                 | 27 498                | 8 085                                        |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| Iné                                                                                   |                       |                                              |

## 13. INFORMÁCIE O ZÁVAZKOCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

| Názov položky                              | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>    | <b>24 675</b>         | <b>7 620</b>                                 |
| Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov | 27 417                | 50 223                                       |
| Tvorba sociálneho fondu zo zisku           | 20 000                | 20 000                                       |

|                                          |        |        |
|------------------------------------------|--------|--------|
| Ostatná tvorba sociálneho fondu          |        |        |
| <b>Tvorba sociálneho fondu spolu</b>     | 47 417 | 70 223 |
| <b>Čerpanie sociálneho fondu</b>         | 29 902 | 53 169 |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b> | 42 190 | 24 675 |

#### 14. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

| Názov položky                   | Mena | Úrok p. a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------|------|----------------|------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé bankové úvery</b>   |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Citibank Europe plc., Tranža A  | EUR  | 1,5            | 29.10.2020       |                                                        |                                               | 220 000                                                                       |
| Citibank Europe plc., Tranža B  | EUR  | 1,5            | 31.10.2021       |                                                        | 666 888                                       | 1 310 495                                                                     |
|                                 |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| <b>Krátkodobé bankové úvery</b> |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Citibank Europe plc., Tranža A  | EUR  | 1,5            | 29.10.2020       |                                                        | 220 000                                       | 220 000                                                                       |
| Citibank Europe plc., Tranža B  | EUR  | 1,5            | 31.10.2021       |                                                        | 120 000                                       | 120 000                                                                       |
|                                 |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |

#### 15. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

| Názov položky                                      | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:</b>   |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
| <b>Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:</b> |                       |                                              |
| časové rozlíšenie úrokov z lízingu                 |                       | 73                                           |
|                                                    |                       |                                              |
| <b>Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:</b>    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
| <b>Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:</b>  |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |
|                                                    |                       |                                              |

**16. LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)**

Informácie o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

| Názov položky   | Bežné účtovné obdobie   |                                          |                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                          |                    |
|-----------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------|
|                 | Splatnosť               |                                          |                    | Splatnosť                                    |                                          |                    |
|                 | do jedného roka vrátane | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov | do jedného roka vrátane                      | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov |
| Istina          | 156 036                 | 102 383                                  | 0                  | 154 743                                      | 258 434                                  | 0                  |
| Finančný náklad |                         |                                          |                    |                                              |                                          |                    |
| <b>Spolu</b>    | <b>156 036</b>          | <b>102 383</b>                           | <b>0</b>           | <b>154 743</b>                               | <b>258 434</b>                           | <b>0</b>           |

Informácie o majetku prenájatom formou finančného prenájmu k 31. decembru 2019: majetok tvorí 3 ks HDV a 49 ks vozňov EAS.

**17. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY**

Spoločnosť nemá žiadne podmienené záväzky a aktíva, nevedie žiadnu evidenciu na podsúvahových účtoch.

**18. VÝNOSY A NÁKLADY****Tržby**

Informácie o tržbách

| Oblasť odbytu | Typ výrobkov, tovarov, služieb (prepravné a vlečkové služby) |                                              | Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad B) |                                              |
|---------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
|               | Bežné účtovné obdobie                                        | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie | Bežné účtovné obdobie                        | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| SR            | 16 030 951                                                   | 9 906 282                                    | 136 115                                      | 2 029 070                                    |
| EU            | 272 669                                                      | 1 491 797                                    | 37 880                                       | 169 983                                      |
| 3. krajiny    | 22 969                                                       | 44 791                                       |                                              |                                              |
| <b>Spolu</b>  | <b>16 326 589</b>                                            | <b>11 442 870</b>                            | <b>173 995</b>                               | <b>2 199 052</b>                             |

Informácie o čistom obrate

| Názov položky                           | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Tržby za vlastné výrobky                |                       |                                              |
| Tržby z predaja služieb                 | 16 326 589            | 11 442 870                                   |
| Tržby za tovar                          |                       | 8 666                                        |
| Výnosy zo zákazky                       |                       |                                              |
| Výnosy z nehnuteľnosti na predaj        |                       |                                              |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou |                       |                                              |
| <b>Čistý obrat celkom</b>               | <b>16 326 589</b>     | <b>11 451 536</b>                            |

Náklady

Informácie o nákladoch

| Názov položky                                                      | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Náklady za poskytnuté služby, z toho:                              | 9 055 523             | 5 408 647                                    |
| oprava a udržiavanie HDV a vozňov                                  | 595 218               | 333 843                                      |
| cestovné                                                           | 183 392               | 128 427                                      |
| prepravné služby                                                   | 1 210 898             | 1 019 658                                    |
| špedičné služby                                                    | 1 942 423             | 832 479                                      |
| prístup k ŽI                                                       | 2 095 532             | 1 376 793                                    |
| nájom HDV a vozňov                                                 | 1 781 182             | 1 185 780                                    |
| ostatné služby                                                     | 1 236 218             | 524 817                                      |
| náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho           | 10 660                | 6 850                                        |
| náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky                | 6 000                 | 6 100                                        |
| daňové poradenstvo                                                 | 4 660                 | 750                                          |
|                                                                    |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |
| Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: | 0                     | 0                                            |
|                                                                    |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |
| Finančné náklady, z toho:                                          | 66 719                | 59 131                                       |
| Kurzové straty, z toho:                                            | 41 317                | 24 336                                       |
| kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka    | 970                   | 23                                           |
| Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:              |                       |                                              |
| predané CP a podiely                                               |                       |                                              |
| nákladové úroky                                                    | 18 927                | 32 127                                       |
| ostatné náklady                                                    | 6 475                 | 2 668                                        |
| Mimoriadne náklady, z toho:                                        |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |
|                                                                    |                       |                                              |

**Dane z príjmov**

Informácie o daniach z príjmov

| Názov položky                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |                       |                                              |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |                       |                                              |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala |                       |                                              |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             |                       |                                              |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         |                       |                                              |
| Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 |                       |                                              |

Informácie o daniach z príjmov

| Názov položky                                  | Bežné účtovné obdobie |         |         | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |         |
|------------------------------------------------|-----------------------|---------|---------|----------------------------------------------|---------|---------|
|                                                | Základ dane           | Daň     | Daň v % | Základ dane                                  | Daň     | Daň v % |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:   | -252 907              | x       | x       | 105 770                                      | x       | x       |
| teoretická daň                                 | x                     | -53 110 | 21      | x                                            | 22 212  | 21      |
| Daňovo neuznané náklady                        | 627 573               | 131 790 | -52,11  | 386 837                                      | 81 236  | 76,80   |
| Výnosy nepodliehajúce dani                     | -344 794              | -72 407 | 28,63   | -323 780                                     | -67 994 | -64,28  |
| Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky |                       |         |         |                                              |         |         |
| Umorenie daňovej straty                        |                       |         |         |                                              |         |         |
| Zmena sadzby dane                              |                       |         |         |                                              |         |         |
| Iné                                            |                       |         |         |                                              |         |         |
| Spolu                                          | 29 872                | 6 273   | -2,48   | 168 827                                      | 35 454  | 33,52   |
| Splatná daň z príjmov                          | x                     | 6 273   | -2,48   | x                                            | 35 454  | 33,52   |
| Odložená daň z príjmov                         | x                     | -19 328 | 7,64    | x                                            | -1 386  | -1,31   |
| Celková daň z príjmov                          | x                     | -13 055 | 5,16    | x                                            | 34 068  | 32,21   |

### Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

| Druh príjmu, výhody                                               | Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov       |           |       | Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov        |           |       |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------------------------------------------------|-----------|-------|
|                                                                   | štatutárnych                                          | dozorných | iných | štatutárnych                                          | dozorných | iných |
|                                                                   | Časť 1 - Bežné účtovné obdobie                        |           |       | Časť 1 - Bežné účtovné obdobie                        |           |       |
|                                                                   | Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |       | Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |       |
| Peňažné príjmy                                                    | 2 390                                                 |           |       | 2 025                                                 |           |       |
|                                                                   | 1 992                                                 |           |       | 1 992                                                 |           |       |
| Nepeňažné príjmy                                                  |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Peňažné preddavky                                                 |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Nepeňažné preddavky                                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Použitie finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Poskytnuté pôžičky                                                |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Splatené pôžičky                                                  |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Odpustené a odpísané pôžičky                                      |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Výška priznaných odmien                                           |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Poskytnuté záruky                                                 |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Iné                                                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                                                                   |                                                       |           |       |                                                       |           |       |

Spoločnosť neposkytla členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu pôžičky, záruky alebo iné zabezpečenie.

### 19. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

| Spriaznená osoba                  | Druh obchodu      | Hodnotové vyjadrenie obchodu |                                              |
|-----------------------------------|-------------------|------------------------------|----------------------------------------------|
|                                   |                   | Bežné účtovné obdobie        | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| BUDAMAR LOGISTICS, a.s.           | poskytnuté služby | 8 347 816                    | 4 311 232                                    |
| BUDAMAR SOUTH, s.r.o.             | poskytnuté služby | 1 382 917                    | 1 508 835                                    |
| CENTRAL RAILWAYS a.s.             | poskytnuté služby | 896                          | 607                                          |
| BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s. | poskytnuté služby | 131 063                      | 0                                            |
| INTER CARGO SP. Z o.o.            | poskytnuté služby | 3 738                        | 0                                            |
| NH - TRANS, SE                    | poskytnuté služby | 0                            | 6 390                                        |
| AK - kredit, s.r.o.               | poskytnuté služby | 0                            | 0                                            |
|                                   |                   |                              |                                              |
| BUDAMAR LOGISTICS, a.s.           | nákupy            | 1 768 796                    | 368 721                                      |
| BUDAMAR SOUTH, s.r.o.             | nákupy            | 302 901                      | 49 983                                       |
| CENTRAL RAILWAYS a.s.             | nákupy            | 324 033                      | 57 671                                       |
| BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s. | nákupy            | 180 972                      | 271 063                                      |
| INTER CARGO SP. Z o.o.            | nákupy            | 533 469                      | 0                                            |

|                                   |            |           |         |
|-----------------------------------|------------|-----------|---------|
| NH - TRANS, SE                    | nákupy     | 1 356     | 0       |
| AK - kredit, s.r.o.               | nákupy     | 125 560   | 125 560 |
|                                   |            |           |         |
| BUDAMAR LOGISTICS, a.s.           | pohľadávky | 1 538 330 | 552 117 |
| BUDAMAR SOUTH, s.r.o.             | pohľadávky | 330 133   | 28 886  |
| CENTRAL RAILWAYS a.s.             | pohľadávky | 665 774   | 665 473 |
| BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s. | pohľadávky | 132 224   | 0       |
| INTER CARGO SP. Z o.o.            | pohľadávky | 0         | 0       |
| NH - TRANS, SE                    | pohľadávky | 0         | 0       |
| AK - kredit, s.r.o.               | pohľadávky | 0         | 0       |
|                                   |            |           |         |
| BUDAMAR LOGISTICS, a.s.           | záväzky    | 908 705   | 93 347  |
| BUDAMAR SOUTH, s.r.o.             | záväzky    | 64 891    | 2 524   |
| CENTRAL RAILWAYS a.s.             | záväzky    | 1 069     | 59 026  |
| BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s. | záväzky    | 13 961    | 28 547  |
| INTER CARGO SP. Z o.o.            | záväzky    | 16 985    | 0       |
| NH - TRANS, SE                    | záväzky    | 0         | 0       |
| AK - kredit, s.r.o.               | záväzky    | 25 181    | 12 797  |
|                                   |            |           |         |

## 20. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

| Položka vlastného imania                                           | Bežné účtovné obdobie              |           |         |         |                                 |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|---------|---------|---------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky  | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| Základné imanie                                                    | 331 938                            |           |         |         | 331 938                         |
| Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely                           |                                    |           |         |         | 0                               |
| Zmena základného imania                                            |                                    |           |         |         | 0                               |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               |                                    |           |         |         | 0                               |
| Emisné ážio                                                        |                                    |           |         |         | 0                               |
| Ostatné kapitálové fondy                                           |                                    |           |         |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    | 84 169                             |           |         |         | 84 169                          |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                |                                    |           |         |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín                         |                                    |           |         |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení |                                    |           |         |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond                                              |                                    |           |         |         | 0                               |
| Nedeliteľný fond                                                   |                                    |           |         |         | 0                               |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                   |                                    |           |         |         | 0                               |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 2 699 084                          |           |         | 51 702  | 2 750 786                       |
| Neuhradená strata minulých rokov                                   |                                    |           |         |         | 0                               |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia                    | 71 702                             | -239 852  | -20 000 | -51 702 | -239 852                        |
| Vyplatené dividendy                                                |                                    |           |         |         | 0                               |
| Ostatné položky vlastného imania                                   |                                    |           |         |         | 0                               |
| Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa             |                                    |           |         |         | 0                               |

| Položka vlastného imania                                          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |            |         |                                 |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|------------|---------|---------------------------------|
|                                                                   | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Prírastky | Úbytky     | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| Základné imanie                                                   | 331 938                                      |           |            |         | 331 938                         |
| Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely                          |                                              |           |            |         | 0                               |
| Zmena základného imania                                           |                                              |           |            |         | 0                               |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                              |                                              |           |            |         | 0                               |
| Emisné ážio                                                       |                                              |           |            |         | 0                               |
| Ostatné kapitálové fondy                                          |                                              |           |            |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov   | 84 169                                       |           |            |         | 84 169                          |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov               |                                              |           |            |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí                         |                                              |           |            |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení |                                              |           |            |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond                                             |                                              |           |            |         | 0                               |
| Nedeliteľný fond                                                  |                                              |           |            |         | 0                               |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                  |                                              |           |            |         | 0                               |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                   | 3 683 772                                    |           | -1 000 000 | 15 312  | 2 699 084                       |
| Neuhradená strata minulých rokov                                  |                                              |           |            |         | 0                               |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia                   | 35 312                                       | 71 702    | -20 000    | -15 312 | 71 702                          |
| Vyplatené dividendy                                               |                                              |           |            |         | 0                               |
| Ostatné položky vlastného imania                                  |                                              |           |            |         | 0                               |
| Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa            |                                              |           |            |         | 0                               |

## 21. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

## 22. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2019 boli uskutočnené zmeny v zápise do Obchodného registra.

Nové zloženie DR:

Ing. Miroslav Hopta

Ing. Pavol Šuťák

Ing. Jaroslav Daniška

Ing. Fridrich Rácz

Ing. Ľubomír Loy

Ing. Pavol Kužma

Nové zloženie Predstavenstva:

Ing. David Kostelník

Ing. Marek Chachalák

Ing. Ján Bírošík

V prvých mesiacoch roku 2020 sa COVID-19 /korona vírus/rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobúda čoraz väčšie rozmery. V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo významný vplyv na svoje aktivity, no keďže sa situácia stále mení, nemožno predvídať budúce dôsledky. Akýkoľvek negatívny vplyv, resp. straty zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.